已纳入国家金融监管部门有效监管，并已按照规定履行私募基金备案程序，其管

理人已依法注册登记，符合《证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办

法》和《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》等法律、法规、规

范性文件的规定。

六、发行人审计截止日后经营状况的核查结论

经核查，保荐机构认为：财务报告审计截止日至发行保荐书出具日，发行人

经营状况良好，发行人经营模式、主要原材料的采购规模和采购价格、主要产品

的生产模式、销售规模及销售价格、主要客户及供应商的构成、主要税收政策等

方面均未发生重大变化，不存在其他可能影响投资者判断的重大事项。

3-1-2-23

七、发行人存在的主要风险

（一）与发行人相关的风险

1、经营风险

（1）客户集中度较高及单一客户收入集中的风险

报告期内，公司来自前五大客户的收入占主营业务收入的比例分别为

99.17%、97.44%和 97.87%，来自全球风电齿轮箱制造龙头南高齿集团的收入占

主营业务收入比例分别为 48.91%、59.53%和 60.02%，公司客户集中度较高，对

南高齿集团存在单一客户收入集中；随着公司持续扩大产能并开拓新客户，2024

年三季度起公司产量端客户集中度情况有所改善。公司业绩受下游客户业绩变动

的影响较大。

未来，若因产品和服务质量不符合主要客户的要求导致双方合作关系发生重

大不利变化，或主要客户市场占有率下降导致其采购量减少等情形发生，将对公

司的经营业绩造成不利影响。

（2）业绩下滑的风险

2022 年至 2024 年，公司营业收入分别为 94,174.80 万元、90,770.06 万元和

95,478.10 万元；净利润分别为 18,449.69 万元、17,664.93 万元和 14,192.95 万元。

2024 年度，公司净利润同比有所下降，主要原因系下游风电场项目建设进度不

及预期所导致 2023年四季度至 2024年一季度风电齿轮箱专用部件市场需求阶段

性波动，进而导致公司同期经营业绩处于阶段性较低水平，2024 年度风电产品

销售价格与毛利率同比有所降低，同时公司持续研发大兆瓦产品、扩充大兆瓦产

品的产能并储备生产与技术人员，导致研发费用、固定资产折旧费用与人员薪酬

同比有所增长。

未来若出现风电行业需求变化、风电场项目建设进度不及预期、主要客户由

自身生产与采购计划导致采购需求阶段性减少、风电主机价格下降使得下游降本

需求进一步传导至上游供应商、行业内市场竞争加剧等情形，导致公司产品需求

和销售价格出现波动，公司业绩可能受到不利影响。如 2025 年 1 月，国家发改

委《关于深化新能源上网电价市场化改革促进新能源高质量发展的通知》（发改

价格〔2025〕136 号）在推动新能源行业市场化发展的同时，也可能引发风力发

3-1-2-24

电价格的下跌，并向产业链上游传导降本压力，导致公司风电产品价格存在下降

的风险，短期内可能对公司经营业绩稳定性产生不利影响。

以 2024 年为基准，假设风电齿轮箱专用部件销售价格±5.00%、±10.00%的

变动幅度下，发行人 2024 年营业毛利、利润总额、毛利率受到的影响如下：

单位：万元

项目
风电齿轮箱专用部件价格变动幅度

-10.00% -5.00% 5.00% 10.00%

对营业毛利的影响金额 -7,752.64 -3,876.32 3,876.32 7,752.64

对营业毛利的影响 -31.40% -15.70% 15.70% 31.40%

对利润总额的影响金额 -7,752.64 -3,876.32 3,876.32 7,752.64

对利润总额的影响 -47.32% -23.66% 23.66% 47.32%

价格变动后风电齿轮箱

专用部件毛利率
19.86% 24.08% 31.31% 34.43%

与风电齿轮箱专用部件

实际毛利率之差
-8.01% -3.80% 3.43% 6.56%

从上述敏感性分析可以看出，风电齿轮箱专用部件销售价格变动对发行人利

润总额的影响较大，在假设单位成本保持不变的基础上，如果销售价格上升或下

降 5.00%、10.00%，发行人 2024 年营业毛利将增加或减少 15.70%、31.40%，发

行人 2024 年利润总额将增加或减少 23.66%、47.32%。如果风电齿轮箱专用部件

销售价格上升或下降 5.00%、10.00%，发行人 2024 年风电齿轮箱专用部件毛利

率将提高 3.43 个百分点、6.56 个百分点或减少 3.80 个百分点、8.01 个百分点。

（3）产品竞争地位下滑的风险

公司产品主要应用于风电装备等高端装备领域，主要竞争对手如日月股份、

豪迈科技、宏德股份等均为上市公司，大型风电装备等高端装备部件产品面临较

大的市场竞争压力。如果公司不能及时把握行业市场发展动态，则公司可能会在

激烈的市场竞争中丧失优势，面临竞争地位下滑的风险。

同时，由于公司产品均为定制化产品，未来随着公司生产能力的扩大，如果

公司内部质量控制无法跟上公司经营规模的扩张，产品出现问题，将会对公司的

市场声誉和市场竞争地位造成不利影响。

3-1-2-25

（4）实际控制人不当控制风险

公司实际控制人王荣正、陆燕云本次发行前合计控制公司 91.66%的股份表

决权。如王荣正、陆燕云利用其实际控制人的身份、地位，对公司的人事任免、

经营决策等进行不当控制，可能会使公司的法人治理结构不能有效发挥作用，从

而给公司经营及其他股东的利益带来损害。

2、技术风险

（1）新产品、新技术开发的风险

公司目前下游客户涉及风电装备、注塑机等行业。对于不同行业、不同产品